Comissão Permanente de Licitação <cpl@ufac.br>

Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico SRP N° 21/2024, Processo n°
23107.018910/2023-51, Edital 23/2024
1 mensagem

israel.licitacao2017@gmail.com <israel.licitacao2017@gmail.com> 2 de agosto de 2024 às 09:18
Para: cpl@ufac.br

Prezados,

Estou entrando em contato para solicitar esclarecimentos referente ao pregão especificado
acima, que visa a aquisição de 200 dispositivos de armazenamento do tipo SSD (Solid State
Drive), tanto para substituir HDs defeituosos nos computadores da Universidade Federal do
Acre, quanto para realizar o upgrade dos sistemas de armazenamento existentes.

1. Capacidade do SSD: No edital, é especificada uma capacidade mínima de 960GB para
o SSD. No entanto, na relação de itens e no site do Compras Net, a capacidade mínima
exigida é de 800GB. Poderiam confirmar qual é a capacidade mínima correta exigida
para o produto?

2. Preços Estimados: O edital apresenta dois valores estimados para o produto: R$ 350,00
e R$ 310,02. Gostaria de informar que, após pesquisa de mercado, esses valores estão
abaixo do praticado atualmente, considerando a disponibilidade do produto com as
especificações solicitadas, além dos impostos e margens de lucro necessárias para a
operação da empresa. Solicito, portanto, uma revisão desses valores ou um
esclarecimento adicional sobre os parâmetros utilizados para chegar a esses valores.

Aguardo uma resposta para poder proceder adequadamente com a participação na licitação.

Atenciosamente,

W. L. ISRAEL, SERVICOS & COMERCIO LTDA

05/08/2024, 08:43 E-mail de Universidade Federal do Acre - Pedido de Esclarecimento - Pregão Eletrônico SRP N° 21/2024, Processo n° 2310…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=264865eb82&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1806285737516545831&simpl=msg-f:1806285737516… 1/1